<sup>15</sup> Canisius, ut munus regundae provinciae a se averteret, sodales cunctos rogaverat ut suam de se quisque sententiam scripto explicarent. «Scripsere», ait SACCHINUS, *De vita Canisii*, pagg. 109-110, «testimonia socii, sed qualia ille merebatur potius, quam volebat, plena commendationis et laudis». Rector autem collegii pragensis, heic commemoratus, erat P. Ursmarus Goyssonius.

<sup>16</sup> Vide epist. 140.

<sup>17</sup> P. Joannes Tilanus, de quo cf. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 27, 28.

uuto, non per mancamento della magestà regia, ma delli ministri. Del odio che tengono li lutherani a V. R., si deue rallegrare in Domino, il quale si degna comunicarli questa particella de sua croce.

Già ho auisato che potrà legere li libri heretici senza scropulo, conforme alla licentia prima, quale non è reuocata, secondo l' informatione che habiamo.

Circa li libretti preicatorii, et altri che adoprano li scholari, ben sarà che se usi diligentia in farli lasciare, facendo stampare altri buoni; ma usar subito quel rigore de torli et brusarli d' un tratto, non credo sia necessario, ma che si proceda secondo che insegnerà la santa discretione.

Al Rdo. signor dottore Henrico Scribonio <sup>18</sup>, preposito praghense <sup>e</sup>, non si mandano quelle lettere della communicatione delle gratie, insino attanto che habiamo generale; se pur parerà a V. R. chel P. Mtro. Laynez, vicario generale, le sottoscriua, lo potrà fare.

L' orationi per il serenissimo re, et il suo figliolo Ferdinando, capitano generale contra el turcho, si faranno molto uoluntiero, et si celebraranno molte messe a tal intentione, et anche per V. R., como lo dimanda <sup>19</sup>.

Se il Rmo. cardinal d' Augusta non ricerca V. R., potrà attendere alle cose de sua prouincia; et si ben lo ricercasse, ueda se potrà unum facere, et aliud non omittere. Si trattaua con S. S. de mandare il doctore Olaue <sup>20</sup> per questa dieta a S. Sria. Rma., et credo il cardinal Morron lo sollicitaua; ma alli 17 di questo mese lo ha condotto X.<sup>o</sup> nostro signor, ad altra meglor congregatione, della celeste Jerusalem, insemi con nostro benedetto Padre. Tutti doi speramo intercederano per l' inpresa d' Alemagna et ci aiuteranno più dal cielo, che non hanno fatto dalla terra.

Per la congregatione generale non accaderà uenire in Italia

---

<sup>e</sup> pragensis *ms.*

<sup>18</sup> Henricus Scribonius (Pisek), capituli pragensis praepositus, et archiepiscopatus administrator. Cf. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 58.